
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  256  DEL  19/04/2017

OGGETTO

PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (PTPL)  2016 
RENDICONTAZIONE FINALE 



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno 30/03/2017 il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016  con il 
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

considerato che:

• la Giunta della Regione Emilia-Romagna, con delibera n. 483 dell’11/04/2016, ha 
approvato  la  ripartizione  definitiva  delle  risorse  destinate  alle  Province  per  la 
realizzazione dei  P.T.P.L.  per  l'anno 2016,  assegnando alla  Provincia  di  Reggio 
Emilia la somma di € 130.141,45;

• la normativa regionale prevede che la liquidazione del saldo da parte della Regione 
avvenga  a  seguito  della  presentazione  da  parte  della  Provincia  di  un  atto 
amministrativo  che  approvi,  per  ogni  progetto  inserito  nei  filoni  di  attività  del 
Programma Turistico di Promozione Locale, un conto consuntivo comprensivo delle 
tipologie di spese, del relativo ammontare nonché delle entrate a loro copertura;

Visti.

il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 165 del 06/10/2015 che ha 
approvato il Programma Turistico di Promozione Locale (PTPL) per l'anno 2016;

il Decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n° 73 del 24/05/2016 che ha 
approvato la ripartizione dei fondi regionali sul PTPL 2016 ai soggetti beneficiari come qui 
di seguito riportato:

A) SERVIZI TURISTICI DI BASE, INFORMAZIONE TURISTICA 

SOGGETTO 
PRESENTATORE

I.A.T/U.I.T SPESA 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO

Comune di Reggio 
Emilia

I.A.T di Reggio Emilia 20.000,00 8.000,00

Unione Montana dei 
Comuni 
dell'Appennino 
Reggiano  

I.A.T di Castelnovo ne' 
Monti
Uffici Turistici di 
Cevarezza e Cerreto 
Laghi

47.600,00 19.040,00

Determinazione N. 256 del 19/04/2017 
pag. 2/5



Comune di Canossa Ufficio Turistico di 
Canossa castello

20.000,00 8.000,00

Comune di Correggio Ufficio Turistico di 
Correggio

23.000,00 9.200,00

Comune di 
Scandiano

Ufficio Turistico di 
Scandiano

6.000,00 2.400,00

TOTALE 46.640,00

B) PROMOZIONE TURISTICA LOCALE. PROGETTI DI SOGGETTI TERZI

SOGGETTO 
PRESENTATORE

I.A.T/U.I.T SPESA 
AMMISSIBILE

CONTRIBUTO

Unione Comuni 
Bassa Reggiana

Attività promozionali comuni 
alla realtà territoriale del 
comprensorio 

16.000,00 8.000,00

Comune di Correggio Attività promozionali comuni 
alla realtà territoriale del 
comprensorio 

24.000,00 12.000,00

Comune di Viano Attività promozionali comuni 
alla realtà territoriale del 
comprensorio 

10.135,00 5.067,50

Comune di Vezzano 
sul Crostolo

Attività promozionali comuni 
alla realtà territoriale del 
comprensorio 

6.000,00 3.000,00

TOTALE 28,067,50

C) PROMOZIONE TURISTICA LOCALE. PROGETTI DIRETTAMENTE GESTITI DALLA 
PROVINCIA

Progetti di promozione turistica locale gestiti direttamente dalla Provincia per un impegno 
previsto di € 55.433,95 (oltre a eventuali economie per mancata realizzazione di progetti 
cofinanziati di soggetti terzi) per il mantenimento operativo, l'aggiornamento, l'ampliamento 
e il miglioramento strutturale dei siti turistici provinciali, comprensivi di fotografie, filmati, 
applicativi informatici, per l'acquisizione e/o realizzazione di materiale turistico cartaceo di  
rilevanza provinciale, quali opuscoli tematici anche realizzati in collaborazione con diverse 
strutture operative dell'ente, libri illustrati sul territorio, inserzioni su media, per azioni di  
promozione del territorio provinciale.

La Provincia si è riservata di utilizzare parte delle risorse del P.T.P.L., per il pagamento 
delle  quote  di  iscrizione  alle  Unioni  di  Prodotto  nell'ambito  di  una  programmazione 
concordata di iniziative turistiche quale propria partecipazione.

Preso atto che:

• gli uffici di informazioni turistiche sono risultati tutti funzionanti nel corso dell'anno e 

Determinazione N. 256 del 19/04/2017 
pag. 3/5



sono  pervenuti  alla  Provincia  i  rendiconti  delle  spese  sostenute,  correttamente 
redatti;

• i  progetti  di  promozione  turistica  locale  sono  stati  oggetto  di  regolare  
rendicontazione,  correttamente  attestante  la  loro  realizzazione,  da  parte  dei 
seguenti soggetti assegnatari dei contributi;

rilevato che la Provincia di Reggio Emilia, in attuazione del citato Decreto del Presidente 
della Provincia n° 73 del 24/05/2016, ha gestito direttamente interventi  promozionali  di 
interesse generale a valenza provinciale utilizzando le risorse previste di € 55.433,95 ed  € 
315,75 risultanti da economie di progetti  di soggetti  terzi cofinanziati  per un totale di € 
55.749,70;

accertato il completamento del programma in tutte le sue previste articolazioni;

ritenuto di dover procedere all’approvazione di una relazione consuntiva finale distinta per 
filoni di attività e di un prospetto finanziario riepilogativo generale, allegati A e B quali parti 
integranti e sostanziali, al fine di richiedere alla Regione Emilia-Romagna la liquidazione 
del saldo di € 130.141,45 del contributo regionale precitato;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa:

• la relazione consuntiva finale distinta per filoni di attività riportata nell’Allegato 
“A”, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

• il  prospetto  finanziario  riepilogativo  generale  finale  riportato  nell’Allegato  “B”, 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione,

2. di richiedere alla Regione Emilia-Romagna la liquidazione del saldo di € 130.141,45 
del contributo regionale.

Determinazione N. 256 del 19/04/2017 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 19/04/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 256 del 19/04/2017 
pag. 5/5


